

2016년 4분기 실적

2017. 1. 24

'16년 4분기 실적 및 재무현황

[단위: 십억원]

구 분	'16.4분기	'16.3분기	QoQ	'16년 연간	'15년 연간	YoY
총 매출	1,302.9	1,290.0	+1.0%	5,200.8	4,954.9	+5.0%
전자	836.8	850.1	-1.6%	3,423.9	3,310.4	+3.4%
전자재료	464.7	438.6	+6.0%	1,770.6	1,642.1	+7.8%
영업이익 (%)	-58.0 (-4.5%)	-110.4 (-8.6%)	적자 지속	-926.3 (-17.8%)	-267.5 (-5.4%)	적자 지속
세전이익 (%)	99.6 (7.6%)	-4.9 (-0.4%)	흑자 전환	-820.7 (-15.8%)	-170.1 (-3.4%)	적자 지속
중단사업손익 [※]	-	-	-	1,089.6	156.6	+596%
당기순이익 (%)	7.7 (0.6%)	-35.2 (-2.7%)	흑자 전환	211.1 (4.1%)	25.7 (0.5%)	+721%

※ 롯데첨단소재(舊SDI케미칼) 지분매각 처분이익 반영

'16년 4분기 실적 및 재무현황

[단위: 십억원]

구 분	'16년末	'16.3분기末	QoQ	'15년末	YoY
자 산	14,900.3	15,243.8	-343.5	16,225.3	-1,325.0
유동자산	3,958.3	4,589.1	-630.8	4,773.9	-815.6
비유동자산	10,942.0	10,654.7	+287.3	11,451.4	-509.4
부 채	3,936.2	4,126.8	-190.6	4,972.1	-1,035.9
유동부채	2,212.8	2,308.3	-95.5	3,201.3	-988.5
비유동부채	1,723.4	1,818.5	-95.1	1,770.8	-47.4
자 본	10,964.1	11,117.0	-152.9	11,253.2	-289.1
자본금	356.7	356.7	-	356.7	-
현금등가물 [※]	1,887.6	2,493.5	-605.9	1,831.8	+55.8
차 입 금	950.5	1,054.2	-103.7	1,749.7	-799.2

※ 단기금융상품 포함

중대형 전지

['16년 4분기 실적]

□ 미주 전력용 ESS 확판으로 매출 성장

- ESS는 전력용 확판을 통해 분기 흑자 전환
- 자동차는 유럽계 신규 고객 수주

['17년 1분기 전망]

□ 계절적 영향으로 전분기 대비 매출 정체

- 자동차는 유럽고객 신규모델 공급으로 판매 및 매출 성장
- ESS는 기저효과로 전분기 대비 매출 감소

['17년 시장 및 사업 전망]

□ 자동차전지 시장은 46.5GWh 전망 (+24% YoY) ※ B3 기준

- 연비와 CO₂ 조건 만족을 위해 EV/LVS 중심 고성장
→ 대형 PJT 증가로 수주 확대
→ 중국 리스크 극복 및 유럽계 중심 매출 확대

□ ESS 시장은 4.3GWh 전망 (+50% YoY) ※ Navigant 기준

- 전력용과 상업용이 시장 성장 주도
→ 전력용, 상업용 매출 확대 및 수익성 제고

소형 전지

['16년 4분기 실적]

□ 비수기/재고조정 영향 전분기비 매출 감소

- 원형은 전동공구 비수기 영향 감소하나 전년비 상승 모멘텀 지속
- 폴리머는 주요고객 신규 플래그십 제품 진입 불구, 연말 재고조정 영향

['17년 1분기 전망]

□ 원형/폴리머 사업 호조로 매출 상승세 회복

- 원형은 미주, 중국 중심 전동공구 판매 확대
- 폴리머는 신규 제품 판매 본격 확대

['17년 시장 및 사업 전망]

□ LIB 시장은 58억셀 전망 (+8% YoY)

※ B3 기준

- 원형은 non-IT 수요가 전체 LIB 시장 성장 견인 (+13% YoY)
 - 기술 리더십 및 신규 Apps 발굴 지속
- 폴리머는 IT Set 성장 둔화되나 각형 대체 확대로 지속 성장 (+10% YoY)
 - 고객 신뢰 회복 및 플래그십 M/S 확대
 - 매출 성장 및 원가절감으로 턴어라운드

전자재료

['16년 4분기 실적]

□ 디스플레이소재 확판으로 매출 확대

- 편광필름 중국 무석공장 라인 가동 시작
- OLED 소재 판매 확대로 매출 지속 성장

['17년 1분기 전망]

□ 디스플레이/반도체 확판으로 매출 확대

- TV 및 OLED용 편광필름 신규고객 확보
- 반도체 시황 호조로 견조한 수요 예상

['17년 시장 및 사업 전망]

□ 디스플레이, 반도체 중심 수요 증가 기대

- 디스플레이는 모바일OLED/대면적TV용 수요 증가
→ OLED 신규 제품 개발 및 편광필름 글로벌 제조 경쟁력 확보로 수익성 강화
- 반도체는 저전력/고성능/고용량 수요 증가
→ 기술트렌드에 맞춘 신제품 개발로 경쟁력 제고
- PV Paste는 고효율 Cell 중심 수요 전망
→ 고효율 제품 라인업 강화

별첨

손익계산서

[단위: 십억원]

구 분	'15.4Q	'15년 연간	'16.1Q	'16.2Q	'16.3Q	'16.4Q	'16년 연간
매출액	1,257.9	4,954.9	1,290.7	1,317.2	1,290.0	1,302.9	5,200.8
매출원가	1,080.4	4,114.8	1,146.9	1,084.9	1,109.5	1,108.9	4,450.3
매출총이익 (%)	177.5 (14.1%)	840.1 (17.0%)	143.8 (11.1%)	232.3 (17.6%)	180.5 (14.0%)	194.0 (14.9%)	750.5 (14.4%)
영업이익 (%)	-127.4 (-10.1%)	-267.5 (-5.4%)	-703.8 (-54.5%)	-54.2 (-4.1%)	-110.4 (-8.6%)	-58.0 (-4.5%)	-926.3 (-17.8%)
영업외손익	-236.8	97.4	-165.4	8.0	105.5	157.6	105.6
세전이익 (%)	-364.2 (-29.0%)	-170.1 (-3.4%)	-869.2 (-67.3%)	-46.2 (-3.5%)	-4.9 (-0.4%)	99.6 (7.6%)	-820.7 (-15.8%)
법인세비용	-95.9	-39.2	-65.1	0.8	30.3	91.9	57.8
중단사업손익 [※]	36.9	156.6	86.8	1,002.8	0.0	0.0	1,089.6
당기순이익 (%)	-231.4 (-18.4%)	25.7 (0.5%)	-717.2 (-55.6%)	955.8 (72.6%)	-35.2 (-2.7%)	7.7 (0.6%)	211.1 (4.1%)
지배기업 소유주지분 순이익 (%)	-201.5 (-16.0%)	53.8 (1.1%)	-715.1 (-55.5%)	961.1 (73.0%)	-34.1 (-2.6%)	7.5 (0.6%)	219.4 (4.2%)
감가상각비	139.3	538.0	133.8	105.9	104.5	110.8	455.0
CAPEX	149.7	608.7	129.5	181.2	188.2	277.0	775.9

※ 롯데첨단소재(舊SDI케미칼) 지분매각으로 중단사업손익 반영

재무상태표

[단위: 십억원]

구 분	'15년末	'16.1Q末	'16.2Q末	'16.3Q末	'16년末
자 산	16,225.3	15,256.8	15,886.7	15,243.8	14,900.3
유동자산	4,773.9	5,075.5	5,375.3	4,589.1	3,958.3
당좌자산	3,165.5	3,276.0	4,665.4	3,833.6	3,149.8
재고자산 및 기타	1,608.4	1,799.5	709.9	755.5	808.5
비유동자산	11,451.4	10,181.3	10,511.4	10,654.7	10,942.0
투자자산	6,609.1	6,735.9	6,915.1	7,111.0	7,215.3
유형자산	3,229.0	2,159.2	2,352.3	2,309.7	2,503.8
무형자산	1,277.6	964.9	950.3	954.7	941.7
기타자산	335.7	321.3	293.7	279.3	281.2
부 채	4,972.1	5,028.7	4,685.3	4,126.8	3,936.2
유동부채	3,201.3	3,357.4	2,809.2	2,308.3	2,212.8
비유동부채	1,770.8	1,671.3	1,876.1	1,818.5	1,723.4
자 본	11,253.2	10,228.1	11,201.4	11,117.0	10,964.1
자본금	356.7	356.7	356.7	356.7	356.7